详见表 2-2、表 2-4

水及能源消耗量

名称 消耗量 名称 消耗量

水(吨／年) 6217 燃油(吨／年) /

电(千瓦·时/年) 300万 天然气(立方／年) 70万

燃煤(吨／年) / 蒸汽(吨／年) /

污水（工业污水□√、生活污水□）排水量及排放去向：

本项目不新增员工，故不新增生活污水，产生生产废水 2638t/a，经厂内污水处

理站处理后接管进常州市江边污水处理厂集中处理，尾水排入长江。工艺过程中补

充冷却水 1800t/a循环使用，不外排。

放射性同位素和伴有电磁辐射的设施的使用情况：

本项目无放射性同位素和伴有电磁辐射的设施。

2

二、工程内容

工程内容及规模（不够时可另附页）：

1、工程概况

常州宏丰金属加工有限公司（原名山西关铝常州宏丰金属加工有限公司）隶属于

五矿有色山西昇运有限公司的子公司。注册资金 1058万元，主要产品为亲水铝箔、电

工圆铝杆、铝盘管等，属综合性工贸一体化企业。公司地处常州市新北区汉江西路 155

号，占地面积 42982m2，建筑面积 14400m2。该公司于 2008年 4月申报“年产亲水铝

箔 10000吨、电工圆铝杆 10000吨、铝盘管 2500吨”项目，同年 10月获得常州市新北

区环保局的审批【审批文号：常新环 2008（313）】，并于 2010年 5月通过环保竣工

验收；于 2013年 12月 24日申报“铝盘管项目生产厂房及配套设施”项目，同年 12

月 31日获得常州市新北区环保局的审批【审批文号：常新环管[2013]268号】，该项

目正处于建设中。

企业因市场需求，决定在不添加主体生产设备的情况下对产品进行扩能，通过改

进设备运行参数（如更新电机、提高设备转速等）及增加运行时间来达到扩能目的，

本次扩能产品为亲水铝箔 8000吨、电工圆铝杆 10000吨（其中 4450吨用作销售，其

余用作铝盘管的生产）、铝盘管 5500吨。

常州宏丰金属加工有限公司厂房北侧为汉江西路，隔路为江苏维尔利环保科技股

份有限公司，南侧为常州市正恒铝业有限公司，西侧为在建企业，东侧为薛冶路，隔

路为特雷克斯（常州）机械有限公司。项目所在厂区的地理位置及周边关系详见附图

1、2。

本项目总投资约 600万元，其中环保投资 33万元，占总投资的 5.5%；企业共有

员工 160人，不新增员工，年工作天数 250天，亲水铝箔车间为三班制，每班 8小时；

电工圆铝杆车间为两班制，每班 8小时；铝盘管车间为三班制，每班 8小时。

（1）项目产品方案见表 2-1。

表 2-1 本项目主体工程及产品方案

序

号
主体工程

产品名及规

格

设计能力（吨/年） 年运行时数（小时）

扩建前 扩建后 增量 调整前 调整后 增量

1
铝盘管生产车

间
铝盘管 7500 13000 +5500 4000 6000 +2000

2
亲水铝箔生产

车间
亲水铝箔 10000 18000 +8000 4800 6000 +1200

3 铝杆生产车间 电工圆铝杆 10000 20000 +10000 2000 4000 +2000

3

（2）全厂项目产品流向图

图 2-1 全厂项目主要产品流向图

（3）主要生产设备和设施

项目主要生产设备及设施见表 2-2。

表 2-2 项目主要生产设备及设施

序号 名称 型号 数量（台） 功能 备注

1 亲水铝箔涂布机 LT1350 2套
涂布

依托原有（一

期），涂布机较

原先提升运行速

度 20m/min

2 亲水铝箔涂布机 LT1050 2套

3 铝杆连铸连轧机 LGZ-1500 1套 /

4 铝管连续挤压机 LJS350 2套 挤压

5 铝带分切机 LDFQ1350 4台 分切

6 熔化炉 CTL5 1台 熔化

7 保温炉 SD-YH-8T 2台 保温

8 纯水装置 1m3/h 2台 制纯水

9 行车 3T~16T 7台 /

10 液氮储罐 4.73m3 1个 /

11 冷却塔 CDL20，20t/h 5个 冷却塔

12 清洗池 3m3 4套 /

13 漂洗池 1.5m3 4套 /

14 铝管连续挤压机 LJ300 8套 挤压

依托原有（二期

建设中）

15 打磨机 / 16台 打磨

16 收卷机 / 16台 收卷

17 冷却池 1×1×0.8m 16个 /

18 冷却塔 CDL20，20t/h 1个 冷却

19 太阳能热水器 / 40台 加热 新增

20 储水箱 8t 2只 保温 新增

注：本项目不新增主体设备，通过改进设备运行参数及添加运作班制来达到扩能目的。